
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 1 a 6 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Registro determine 

N. 23/2025/DAG 

 

 

Oggetto: Rettifica della Determinazione del Direttore n. 19/2025/DAG. Interpello per la 

copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di livello non generale presso l’Agenzia 

Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata relativo all’Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, con 

sede in Reggio Calabria.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 19/2025/DAG, prot. Anbsc n. 34482/2025, 

recante “Interpello interno per la copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di livello non generale 

vacante presso l’agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata relativo Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, con sede 

in Reggio Calabria”; 

DATO ATTO che il predetto provvedimento – che nell’oggetto risulta riferito ad un “interpello 

interno” – si sostanzia invece, come esplicitamente riportato sia nella parte motiva, sia nell’art. 1, in 

un interpello pubblico “aperto”, emanato per la copertura del posto di funzione dirigenziale non 

generale relativo all’Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria, 

simultaneamente rivolto, per ragioni di economicità e speditezza dell’azione amministrativa,  ai 

dirigenti di ruolo dell’ANBSC, ai dirigenti di ruolo delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, secondo quanto previsto dal comma 5-bis del predetto articolo 19 

nonché, in via subordinata, agli interessati in possesso dei requisiti di cui allo stesso art. 19, comma 

6;  

RITENUTO pertanto necessario rettificare quanto riportato nell’oggetto della predetta 

Determinazione che viene così rideterminato: “Interpello per la copertura di 1 posto di funzione 

dirigenziale di livello non generale presso l’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata relativo all’Ufficio Aziende 

sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria”; 

RITENUTO altresì opportuno, al fine di assicurare la massima e migliore conoscenza del successivo 

iter procedimentale, precisare che la valutazione delle candidature da parte della Commissione 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0036947 del 16/05/2025

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 2 a 6 

esaminatrice di cui all’articolo 4 – da effettuarsi secondo i criteri precisati nell’articolo 5 

dell’interpello, conformemente a quanto prescritto dall’articolo 2 del provvedimento direttoriale prot. 

45980 del 23 ottobre 2018 – avverrà anche mediante colloquio; 

RITENUTO, infine, opportuno differire alle ore 23.59 del 30 maggio 2025 il termine ultimo già 

individuato per la presentazione delle istanze di partecipazione e di mantenere fermi ed invariati i 

rimanenti contenuti della citata Determinazione n. 19/2025/DAG, prot. Anbsc n. 34482/2025; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa: 

1. Di rettificare l’oggetto della Determinazione n. 19/2025/DAG, prot. Anbsc n. 34482/2025 che 

viene così rideterminato “Interpello per la copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di 

livello non generale presso l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei 

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata relativo all’Ufficio Aziende 

sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria”; 

2. Di integrare l’art. 5, comma 2 della citata Determinazione n. 19/2025/DAG, inserendo, dopo 

«Le candidature verranno valutate, altresì,», le parole «anche mediante colloquio»; 

3. Di prevedere quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione alla 

predetta procedura le ore 23.59 del 30 maggio 2025; 

4. Di mantenere fermi ed invariati i rimanenti contenuti della già menzionata Determinazione n. 

19/2025/DAG; 

5. Di prevedere che siano comunque fatte salve le domande di partecipazione già presentate 

secondo le modalità previste di cui all’art. 3 del citato Interpello (Determinazione n. 

19/2025/DAG, prot. Anbsc n. 34482/2025); 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di rettifica sul sito istituzionale 

dell’ANBSC-Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito www.inPA.it della Funzione 

Pubblica. 

7. Di stabilire che, per effetto delle predette precisazioni e rettifiche, l’interpello risulti come di 

seguito formulato: 

 

 

 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 3 a 6 

Interpello per la copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di livello non generale 

presso l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati 

e confiscati alla criminalità organizzata relativo all’Ufficio Aziende sequestrate e 

confiscate 2, con sede in Reggio Calabria.  

Articolo 1 

(Oggetto della procedura) 

1. Il presente interpello pubblico “aperto”, viene emanato per la copertura del posto di 

funzione dirigenziale non generale relativa all’Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, 

con sede in Reggio Calabria ed è rivolto, per ragioni di economicità e speditezza dell’azione 

amministrativa, ai dirigenti di ruolo dell’ANBSC, ai dirigenti di ruolo delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, dello stesso d.lgs. 165/2001, secondo quanto 

previsto dal comma 5-bis del predetto articolo 19 nonché, in via subordinata, agli interessati 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 19, comma 6, D.lgs. n.165/2001. Pertanto, sono indette 

contestualmente distinte fasi procedurali, in successione cronologica tra loro, la terza delle 

quali (incarico ai sensi del comma 6 dell’art. 19 cit.) sarà attivata soltanto nella eventualità 

che le candidature presentate da parte dei predetti dirigenti di ruolo si rivelino non idonee per 

l’espletamento dell’incarico da ricoprire. 

2. Il presente interpello è da considerarsi meramente esplorativo e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione a procedere all’attribuzione dell’incarico. 

3. In conformità a quanto stabilito dall’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo n. 165 

del 2001, per il conferimento dell’incarico in argomento si tiene conto delle attitudini e delle 

capacità professionali maturate, con l’intento di acquisire le professionalità ritenute più idonee 

al perseguimento delle finalità cui è preposto l’Ufficio da ricoprire. 

4. In particolare, ai fini del conferimento dell’incarico sarà selezionato il candidato avente 

competenze professionali e capacità gestionali ed organizzative tali da poter garantire in 

maniera ottimale ed efficiente le peculiari attività connesse all’Ufficio Aziende sequestrate e 

confiscate 2, così come definite dall’art. 5 lett. B) del provvedimento prot. n.11229 del 12 

febbraio 2025 recante la nuova struttura organizzativa dell’Ente e l’individuazione e le 

attribuzioni degli Uffici di livello non dirigenziale dell’Agenzia pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, nella sezione Amministrazione Trasparente e che entrerà in vigore 

dal 1° luglio 2025. 

5. La durata dell’incarico è stabilita per un periodo, di regola, di tre anni a decorrere dalla data 

di attribuzione. 

6. Restano ferme le cause di cessazione anticipata dell’incarico previste dall’ordinamento. 

 

 

 

Articolo 2 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 4 a 6 

(Requisiti di partecipazione) 

1. Il conferimento dell’incarico è subordinato alla insussistenza, in capo a ciascun candidato, 

delle cause ostative previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”. 

2. Gli interessati dovranno: 

- Non aver subito provvedimenti disciplinari né essere stati sottoposti a procedimenti 

disciplinari; 

- Aver riportato nell’ultimo quinquennio la valutazione di “eccellente”. 

 

Articolo 3 

(Presentazione delle domande, termini e modalità) 

1. Gli interessati possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire il posto di funzione 

dirigenziale vacante di cui all’articolo 1 entro le ore 23.59 del 30 maggio 2025. 

2. La domanda di partecipazione, sottoscritta digitalmente dal candidato dovrà essere 

corredata di curriculum vitae in formato europeo, nonché della dichiarazione di assenza delle 

cause di inconferibilità di funzioni dirigenziali e situazioni di incompatibilità di cui alla legge 

n. 190/2012 e al d.lgs. n. 39/2013. 

3. Il curriculum vitae, debitamente datato e sottoscritto deve recare in calce la seguente 

dichiarazione “Il sottoscritto, consapevole che –ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n. 

445/2000 –le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi 

del Codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni sopraindicate 

rispondono a verità. Il sottoscritto in merito al trattamento dei dati personali esprime il 

proprio consenso al trattamento degli stessi per le finalità e con le modalità di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del Regolamento(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

Generale sulla Protezione dei dati)”. Al curriculum vitae deve essere allegata la fotocopia di 

un documento di identità in corso di validità. 

4. La domanda dovrà essere inviata, nei termini di cui al punto 1, a mezzo posta elettronica 

certificata (PEC), al seguente indirizzo: agenzia.nazionale@pec.anbsc.it, indicando 

nell’oggetto “Interpello Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2 ANBSC”. 

5. Agli effetti dell’osservanza del termine stabilito per la presentazione della domanda di 

partecipazione alla selezione, per l’invio a mezzo PEC, la data di presentazione della domanda 

è attestata dalla ricevuta telematica di accettazione. 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 5 a 6 

6. Non saranno prese in considerazione domande pervenute con modalità diverse da quelle 

indicate o pervenute oltre il termine stabilito. 

7. La presentazione della domanda di ammissione alla selezione costituisce autorizzazione al 

trattamento dei dati personali agli effetti del decreto legislativo n. 196/2003 e successive 

modificazioni, ai fini della gestione della procedura di mobilità. 

8. L’Agenzia procederà prioritariamente all’esame delle candidature presentate dai dirigenti 

appartenenti ai propri ruoli e, successivamente, qualora non siano disponibili o non siano 

presenti professionalità tra i dirigenti di ruolo, si procederà all’esame di quelle dei dirigenti 

dipendenti delle Amministrazioni di cui all’art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs. 165/2001. 

9. Solo nel caso in cui sia verificata l’insussistenza o indisponibilità di professionalità 

appartenenti all’area dei dirigenti, potranno essere valutate le istanze pervenute ai fini del 

conferimento dell’incarico dirigenziale ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del Decreto 

Legislativo n. 165 del 2001. 

 

Articolo 4 

(Commissione esaminatrice) 

1. Le domande pervenute saranno esaminate da una Commissione appositamente istituita che 

valuterà le istanze in relazione all’incarico da ricoprire, tenendo conto dei dati curriculari, 

anche contenuti nel fascicolo personale, e comunque nel rispetto dei criteri indicati all’articolo 

5, considerando le attitudini e capacità professionali del dirigente rispetto alla natura e alle 

caratteristiche dell’incarico da attribuire. 

2. Con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione esaminatrice per la 

valutazione dei candidati. 

 

Articolo 5 

(Criteri per la valutazione e per la formazione delle graduatorie) 

1. Tenuto conto anche di quanto previsto dal precedente articolo 4, le candidature verranno 

valutate sulla base dei criteri generali di cui all’articolo 2 del citato provvedimento direttoriale 

prot. 45980 del 23 ottobre 2018 e dei seguenti criteri generali di valutazione: 

- Possesso di un Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento) corrispondenti lauree 

specialistiche/magistrali del nuovo ordinamento, ovvero titolo di studio conseguito all’estero, 

riconosciuto equipollente alle predette lauree in base alla legislazione vigente, in Economia o 

in Giurisprudenza; 

- possesso di titoli di formazione post-lauream (master di II livello, dottorati di ricerca); 

- specifiche competenze organizzative e capacità professionali maturate dal dirigente in 

esperienze pregresse, anche presso altre Amministrazioni, desumibili dal curriculum vitae, da 

commisurare alla complessità della struttura dell’Ufficio da ricoprire e alla specificità delle 

funzioni dirigenziali; 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Pag. 6 a 6 

- conoscenza della normativa e delle procedure amministrative nelle materie afferenti 

all’incarico in discorso. 

2. Le candidature verranno valutate, altresì, anche mediante colloquio, sulla base dei criteri 

specifici, riferiti alle particolari competenze professionali richieste per lo svolgimento 

dell’incarico, come previsto dall’articolo 3, comma 3, del citato provvedimento direttoriale 

prot. 45980 del 23 ottobre 2018 ovvero: 

• approfondita conoscenza dei bilanci d’esercizio d’impresa con particolare riguardo alle 

relative procedure di approvazione; 

• approfondita conoscenza dei rendiconti delle gestioni fuori bilancio; 

• conoscenze specifiche in tema di prosecuzione/ripresa delle attività delle imprese confiscate; 

• esperienza in materia di cancellazione dal registro delle imprese delle società prive di 

patrimonio; 

• conoscenza del diritto d’impresa e societario; 

• relazioni e interazioni con soggetti istituzionali esterni; 

• conoscenza dei più comuni sistemi applicativi. 

 

Articolo 6 

(Conferimento incarico) 

1. Qualora la selezione si concluda con esito positivo, al candidato verrà conferito l’incarico 

dirigenziale nell’ambito della struttura di cui all’articolo 1. 

2. L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura dei posti con la 

procedura nel caso in cui, dall'esame delle domande e dei curricula, non si rilevasse la 

professionalità necessaria per l'assolvimento delle posizioni dirigenziali per cui è indetta la 

presente procedura oppure a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari o 

variazioni delle esigenze organizzative dell’Amministrazione. 

 

Articolo 7 

(Disposizioni finali) 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente interpello, si applicano le vigenti 

disposizioni 

normative e contrattuali in materia, ove compatibili. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo 

https://www.benisequestraticonfiscati.it/ e sul sito www.inPA.it  della Funzione Pubblica. 

 

 

Il Direttore 
Prefetto M. R. Laganà 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il docum ento cartaceo e la firma autografa.  

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA ROSARIA LAGANA'

In Data/On Date:
venerdì 16 maggio 2025 09:31:33

http://www.anbsc.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/
http://www.inpa.it/



